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Forståelse mellem universiteterne og Ministeriet for videnskab, teknologi og 
udvikling om øget optag til universiteternes uddannelser i 2011.

Regeringens målsætning er, at mindst halvdelen af alle unge skal have en 
videregående uddannelse i 2015. 

Universiteternes høje optag i 2010 har bidraget betydeligt til at nå målsætningen. 
Men ungdomsårgangene stiger i de kommende år. Hvis universiteterne skal 
fastholde deres bidrag til at opfylde 50 procent målsætningen, er der behov for at 
de årligt øger optaget med omtrent 230 flere studerende pr. år frem mod 2015, 
svarende til i alt 1150 ekstra studerende. 

Samtidig er det vigtigt, at universiteterne fastholder uddannelsernes høje kvalitet 
og fortsat søger at reducere frafald blandt de studerende.

Et øget optag kræver, at universiteterne udvider kapaciteten på nogle af de 
uddannelser, hvor der er mange ansøgere. Samtidig er der behov for, at flere 
ansøgere tiltrækkes til de uddannelser og universiteter, hvor der i dag er ledig 
kapacitet. Endelig bør det øgede optag søges rettet mod uddannelser, hvor 
perspektiverne for beskæftigelse er gode.

Videnskabsministeriet og universiteterne er gennem en god dialog nået til 
enighed om et markant mål for ekstra optag i 2011 på i alt 365 nye 
bachelorstuderende. Konkret fremgår universiteternes ambitioner for øget optag i 
2011 af nedenstående tabel:

Universiteternes mål for ekstra optag i 2011 i forhold til optaget d. 1. oktober 2010

AU DTU HHK ITU KU RUC SDU AAU I alt

90 60 50 0 85 15 35 30 365

Forståelsen indebærer, at målene for optaget i 2011 enten kan opnås gennem ka-
pacitetsudvidelser på de uddannelser, hvor der traditionelt er høj søgning, eller 
gennem en styrket indsats for øget rekruttering til de uddannelser, der har haft le-
dige pladser de seneste år. 

Måltallene forventes, eventuelt med mindre justeringer, at blive medtaget i ud-
viklingskontrakterne for 2011 for det enkelte universitet.
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For at nå målene for optaget i 2011 skal der samtidig iværksættes en indsats for at 
påvirke søgemønstrene til uddannelserne, så der sikres et bedre match mellem 
søgningen til og udbuddet af uddannelsespladser.

En oversigt over de afviste ansøgere fra sommeroptaget i 2010 har vist, at mange 
af de afviste kun søgte én uddannelse, samt at mange af de afviste ansøgere for-
deler sig på ganske få uddannelser.

Universiteterne og ministeriet er på den baggrund enige om, at informationsind-
satsen til ansøgerne skal styrkes og nå ansøgerne tidligere i ansøgningsprocessen. 
Det gælder fx bedre information om optagelsessandsynligheder, beskæftigelses-
muligheder og lønforhold på tværs af den geografiske og faglige bredde i uddan-
nelsesudbuddet.

Optagelsesspørgsmålet vil blive genstand for en ny drøftelse senest i efteråret
2011 i forbindelse med indgåelse af den næste generation af udviklingskontrakter 
for perioden 2012-2014 mellem Videnskabsministeriet og universiteterne.
Universiteterne har i den forbindelse understreget behovet for en stabil 
finansiering af uddannelsesområdet.


